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Số:             /KH-PGDĐT              Thủ Thừa, ngày  27  tháng 5  năm 2020

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 15/5/2020 của UBND tỉnh 
Long An về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020; Kế hoạch 
số 1671/KH-SGDĐT ngày 26/5/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc 
triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo 
xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 với chủ đề 
“Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH 
1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của 

các cấp, các ngành trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, 
chống xâm hại trẻ em; công tác chăm sóc trẻ em có hỏàn cảnh đặc biệt, trẻ em 
nghèo.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật cho CBQL, giáo 
viên, nhân viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và cộng đồng về bảo vệ trẻ em; 
kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; trách nhiệm 
phát hiện, thông tin, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; Chung 
tay tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện cho trẻ em.

II. THỜI GIAN
Triển khai thực hiện từ ngày 01/6/2020 đến ngày 30/6/2020.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
 1. Hoạt động truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 15/5/2020 
của UBND tỉnh Long An về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 
2020 đến toàn thể CBGVNV và học sinh; Kế hoạch số 1671/KH-SGDĐT 
ngày 26/5/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Tháng hành 
động vì trẻ em năm 2020;

- Tiếp tục tuyên truyền về Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP 
ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, 
Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 
các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 97/KH-UBND 
ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh về kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, 
xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Long An giai đoạn 2020-2025; các chính sách, 
chương trình về bảo vệ, chăm sóc trẻ em đang triển khai thực hiện;

- Phối hợp cơ quan chức năng hướng dẫn địa phương triển khai các hoạt 
động truyền thông trên các phương tiện thông tin về pháp luật, chính sách hỗ trợ 
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cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; đăng tải các khẩu hiệu, thông 
điệp của Tháng hành động; tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về 
phòng, chống tảo hôn, phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học, bảo vệ trẻ em, 
thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương 
tích trẻ em; truyền thông về Tổng đài điện thoại bảo vệ trẻ em 111 và 
0272.3.513.663 và hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em tại địa phương.

2. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn 
cảnh đặc biệt 

 - Vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em, hỗ trợ bữa 
ăn dinh dưỡng tại trường học cho trẻ em nghèo, xây dựng các công trình trường, 
lớp học, điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em; thăm, tặng quà, học bổng và hỗ trợ 
khám, chữa bệnh cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

- Thực hiện tốt công tác hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại, bạo 
lực hoặc có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực theo Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 
09/5/2017 của Chính phủ.

3. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của trẻ em
- Tùy theo điều kiện cụ thể, các địa phương tổ chức Diễn đàn trẻ em để 

trẻ em thảo luận, đề xuất các kiến nghị, sáng kiến bảo đảm thực hiện tốt hơn 
quyền trẻ em, trong đó có sự tham gia của trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 
đặc biệt.

- Trang bị cho trẻ em các kiến thức, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ 
mình, phòng chống bạo lực, xâm hại, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em;

- Phát triển các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em như diễn 
đàn trẻ em, câu lạc bộ quyền trẻ em, các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi 
xướng và thực hiện để trẻ em được phát huy quyền tham gia và giúp các em tự 
tin, thực hiện tốt bổn phận của mình.

Lưu ý: Không tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em trên địa 
bàn nhưng tùy theo điều kiện mà các cơ sở chọn hình thức tuyên truyền phát 
động cho phù hợp.

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện thị xã, thành phố
- Xây dựng kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 với chủ đề 

“Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”;
 - Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương để triển 

khai tổ chức các hoạt động thiết thực cho trẻ em trên địa bàn, đảm bảo thực hiện 
tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định;
            - Báo cáo Tháng hành động vì trẻ em về Sở GD&ĐT (Phòng GDMN-
GDTH) và gửi qua mail phonggdmn.solongan@moet.edu.vn) trước ngày 
01/7/2020.

2. Các trường MN-MNG, TH và THCS

mailto:phonggdmn.solongan@moet.edu.vn
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- Xây dựng kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 với chủ đề 
“Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em”;

 - Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương để triển 
khai tổ chức các hoạt động thiết thực cho trẻ em trên địa bàn, đảm bảo thực hiện 
tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định;
            - Báo cáo Tháng hành động vì trẻ em về Phòng GD&ĐT (Bộ phận 
GDTX) và gửi qua mail thatpcgd@gmail.com) trước ngày 29/6/2020. Kèm theo 
đề cương báo cáo và bảng tổng hợp số liệu.

Lưu ý: Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông, phụ lục báo cáo theo kế 
hoạch số 144/KH-UBND ngày 15/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển 
khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 (đính kèm).            

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 của 
Phòng Giáo dục và Đào tạo, yêu cầu hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và 
THCS lập kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:              KT.TRƯỞNG PHÒNG
-  Sở GDĐT-Phòng GDTrH;               PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

              Phạm Quốc Tuấn
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO KẾT QUẢ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM
(Đính lèm kế hoạch số       /KH-PGDĐT ngày     /5/2020 của Phòng GD&ĐT)

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai.
2. Phát động tháng hành động vì trẻ em.
3. Nội dung hoạt động đã triển khai.
4. Kinh phí tổ chức.
a) Nhân sách Nhà nước.
b) Ngân sách vận động.

(Bảng số liệu kèm theo)
II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm.
2. Những khó khăn, tồn tại.
3. Kiến nghị, đề xuất.
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